11-02-2024 10:53:59

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

ORMEZINDA ABADIA SANTOS FERREIRA, 69 anos de idade, faleceu em 21/04/2021. Pedagoga
apaixonada pela educação, trabalhava em prol da transformação social de adolescentes por meio do fazer cultural. Foi
fundadora do grupo de dança Manos do Hip-Hop que possui mais de 15 anos de atuação na cidade. Trabalhou em prol
da transformação social de jovens por meio do fazer cultural, principalmente dos que viviam em condições
desesperançosas, nos bairros mais periféricos e distantes do centro de Uberlândia.

Sua trajetória deixou legados na cidade e no ativismo cultural, logo, é legitímo e justo homenageá-la com
denominação de logradouro público.

Para tanto, solicitamos a certidão da secretaria competente para que possamos protocolar o referido Projeto
de Lei. De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.

pedido de certidão de logradouro público para incluir denominação de ORMEZINDA ABADIA SANTOS
FERREIRA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 29-04-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 13094/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 34, SANTA MARIA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO DANDARA

Sala das Sessões, 29 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DANDARA

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

DANDARA 1

1Total

ORMEZINDA ABADIA SANTOS FERREIRA, 69 anos de idade, faleceu em 21/04/2021. Pedagoga

apaixonada pela educação, trabalhava em prol da transformação social de adolescentes por

meio do fazer cultural. Foi fundadora do grupo de dança Manos do Hip-Hop que possui mais

de 15 anos de atuação na cidade. Trabalhou em prol da transformação social de jovens por

meio do fazer cultural, principalmente dos que viviam em condições desesperançosas, nos

bairros mais periféricos e distantes do centro de Uberlândia.